
COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

Verbale Deliberazione Giuntale 
 

N. 8 del Reg. 
 

Data 30/01/2020 

OGGETTO: Costituzione nel giudizio davanti al Giudice di Pace di Cosenza 
nel giudizio promosso dalla sig.ra  FILICE Maria Luisa. 

 
 

L’anno duemilaventi il giorno trenta del mese di gennaio alle ore 15.30 nella sala delle adunanze del 
Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si é riunita con la presenza dei signori: 

AMERUSO Roberto Sindaco      - Presente 
BARONE Cristian Assessore  - Presente 
SCAGLIONE Gianclaudio Assessore  - Presente 

e con la partecipazione del Segretario Comunale Dr.ssa Giuseppina ROMEO. 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 
convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che con atto di citazione, il Comune di Tarsia (CS), è stato convenuto nel Giudizio 
promosso dalla sig.ra FILICE Maria Luisa difesa dall’Avvocato Carlo Bellisario, davanti al Giudice di Pace di 
Cosenza per sentire accogliere la seguente conclusione: 

1) Voglia l’on. Giudice adito, contrariis reiectis, dichiarare la responsabilità solidale dell’ASP di Cosenza 
e del Comune di Tarsia nella causazione dell’evento occorso all’istante; 

2) In via subordinata voglia l’on. Giudice adito dichiarare la responsabilità singola dell’ASP di Cosenza 
o del Comune di Tarsia nella causazione dell’evento occorso all’istante; 

3) In ogni caso condannare l’ASP di Cosenza e il Comune di Tarsia in solido o singolarmente l’ASP di 
Cosenza o il comune di Tarsia, al risarcimento del danno patrimoniale emergente subito dall’Attore, 
quantificato in  € 2.737,56, o la somma maggiore o minore ritenuta di giustizia; 

4) Con vittoria di spese e competenze di lite con distrazione.  

CHE dalla lettura del predetto atto di citazione, lo stesso appare del tutto infondato, in fatto ed in diritto; 

RITENENDO, pertanto e da quanto precede, di Costituirsi nel Giudizio su citato, demandando 
contestualmente gli ulteriori adempimenti al Responsabile del Settore Amministrativo con particolare riguardo 
alla nomina del difensore dell’Ente, atteso che  il Comune di Tarsia non è dotato di  un Ufficio legale e che, 
pertanto, occorre  rivolgersi ad un professionista esterno; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 49, c. 1 e dell’art. 147 bis, c. 1, DLgs 267/2000, sul presente 
provvedimento è stato espresso parere favorevole da parte del Responsabile dell’Area Amministrativa; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 e successive modificazioni; 

VISTI lo Statuto ed i Regolamenti Comunali Vigenti; 

VISTE le altre Norme in materia; 

COPIA 



Con voto unanime, 

DELIBERA 

La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 
 

1) Di doversi costituire, per i motivi esposti in premessa, davanti al Giudice di Pace di Cosenza 
nell’udienza fissata per il giorno 02 marzo 2020; 

2) Di Demandare gli ulteriori adempimenti scaturenti dal presente atto, con particolare riguardo 
all’affidamento dell’incarico di difesa dell’Ente con contestuale impegno di spesa, al Responsabile del 
Settore Vigilanza; 

3) Di trasmettere copia del provvedimento ai Responsabili dell’Area Vigilanza per gli atti di competenza; 
 

Il presente atto, stante l’urgenza, viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma quarto, del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267. 



PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE (art. 49 Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267) 

PER LA REGOLARITÀ TECNICA AREA AMMINISTRATIVA 

Si esprime Parere Favorevole IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Tarsia, lì 30/01/2020 F.to Dr.ssa Giuseppina ROMEO 

    
La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Avv. Roberto AMERUSO F.to Dr.ssa Giuseppina ROMEO 

  

ATTESTAZIONE ESEGUIBILITÀ 

Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

Tarsia, lì 30/01/2020 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr.ssa Giuseppina ROMEO 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
(Art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo pretorio on-line Comunale (art. 32, 
comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 11/02/2020 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi 
e, contestualmente, comunicata ai capigruppo consiliari. 

Tarsia, lì 11/02/2020 
ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
F.to Giovanna Rosina RICIOPPO 

 

                                                                                                     
                                     

                                                   
  

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 


